Καὶ οἱ ἐγγιστά μου ἀπὸ μακρόθεν ἔστησαν.  
Τοὺς αὐτοὺς νοητέον, οἵτινες τῇ μὲν δυσμελεῖ ἤγ-  
γισαν, οἷα καταδιώκοντες· τῇ δὲ εὐνοίᾳ πόρρω  
γεγόνασιν, ὡς ἀποστάντες τῆς φιλίας αὐτοῦ. Ἡ ἐτέ-

Et non est sanatio in carne mea. Et deinceps,  
inquit, me ita illuso, nulla est requies carni mee.  
Castigo enim eam, ut prædictum est, et illicitæ ab  
ea voluptatis pœnas exigo.

VERS. 9. Afflictus sum. Fame, siti, vigiliis, hu-  
mi cubando, et si quid aliud hujusmodi est.

Et humiliatus sum usque valde. — Usque valde,  
idioma Hebraicum est, et idem significat, quod  
valde.

Rugiebam a gemitu cordis mei. Ab acerbitate  
gemitus cordis mei, qua cruciabar, rugire vi-  
debar, ut leo. Nam quod LXX dixerunt, Rugie-  
bam, Aquila reddidit: Freudebam [his autem  
verbis beatus David rectam erga Deum mentem  
suam omnibus patefacit]: nam peccator cum in  
profundum malorum ceciderit, despiciere solet,  
justus autem etiam minima quæque peccata sem-  
per veretur.

VERS. 10. Domine, coram te omne desiderium  
meum. Desiderium scilicet quod post peccata mihi  
innatum est. Nosti enim quod concupisco salutem  
meam et a præsentibus angustiis ac doloribus  
liberari.

Et gemitus meus a te non est absconditus. Per-  
cipis enim illum auribus tuis, veluti vocem quam-  
dam de profundo aliquo loco emissam.

VERS. 11. Cor meum turbatum est. A mea nimi-  
rum conscientia atque a pœnitentia.

Dereliquit me fortitudo mea. Omni videlicet pas-  
sionis genere fatigatum, ut prædictum est.

Et lumen oculorum meorum, et ipsum non est  
mecum. Propter valde duram ac peracerbam  
vitam meam, et præ assiduis lacrymis in hebe-  
tudinem quamdam oculorum ac pene in cæcitatem  
deveni. Ordo autem sic fiat: Et lumen oculorum  
meorum ipsum non est mecum: cum scilicet per-  
ierit. Unde superflua jacet illa secunda con-  
junctio et; vel, per lumen oculorum animæ beati  
David Spiritum sanctum intellige, qui ob patrata  
ab eo scelera, magna ex parte avolaverat. Hunc  
autem versiculum eum proxime subsequenti  
quidam ex Christi persona proferendum intelligunt,  
et loqui de discipulis.

VERS. 12. Amici mei et proximi mei adversus me ap-  
propinquaverunt et steterunt. Subnotare videtur  
Achitophalem atque alios hujusmodi multos. Amici  
mei, inquit, et familiares mei venerunt adversum  
me. Hoc enim significant verba illa: Appropinqua-  
verunt et steterunt contra me; Deo scilicet ob pec-  
cata mea id permittente, ex quibus hoc mihi ca-  
lamitatum genus incubuit.

VERS. 13. Et qui juxta me erant, de longe steterunt.  
De cisdem inimicis loquitur, qui odio quidem ap-  
propinquaverunt, ut persecutores, et ab antiqua  
benevolentia procul facti sunt, veluti discedentes

#### Variæ lectiones.

(37) A1. Ἀναπεμπόμενον.  
(38) A1. πυκνῶν.

(39) A1. Ἐπεκύμηνε.

ab amicitia. Vel, alios etiam amicos et subditos intelligere possumus, qui timore Absalonis a beato David ad illum deficiebant.

*Et vim faciebant qui quærebant animam meam.* Et angebant me, inquit, ii qui animam meam, hoc est, qui me ipsum quærebant, et omni arte mihi molestiam inferebant. Vei quærebant animam meam, ut auferrent eam, quemadmodum dixit in psalmo xxxix.

*Et qui quærebant mala mihi locuti sunt vanitates.* Et qui meam ruinam sitiabant, blasphemias adverstam me locuti sunt, conviciis atque calumniis me impetentes. Vanitates autem dixit veluti mendacia quædam, ac falsa.

*Et dolos tota die meditabantur.* Hoc est, insidias: quomodo nimirum me deciperent et comprehenderent.

**VERS. 14.** *Ego quasi surdus non audiebam.* Re vera quidem audiebam, sed audire non videbar, quia tacebam, et non conturbabar. Ipso enim Semel conviciis sese insectante atque maledicente, et plerisque aliis etiam idem facientibus, tacebat beatus David, quasi prorsus non audiens.

*Et sicut mutus non aperiens os suum.* Subaudiendum est verbum, *eram*. Consequens est autem, ut non loquatur quis ea quæ non audivit.

**VERS. 15.** *Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones.* Hæc dicta sunt ad declarationem versicolorum proxime præcedentium. Redargutiones autem hoc in loco contradictiones vocat, per quas redarguere quis eos solet, qui male loquuntur.

**VERS. 16.** *Quia in te, Domine, speravi.* Mutus factus sum et tacui, quia te mihi iudicem futurum speravi. Mihi enim, inquit, vindicta, et ego retribuam, dicit Dominus.

*Tu exaudies me, Domine Deus meus.* Et quia tu omnia huiusmodi maledicta intelligis: et condignas calumniatoribus pœnas retribuēs. Vel, Tu eos exaudies, qui talia passi sunt, et tacent.

**VERS. 17.** *Quia dixi: Nequando supergaudeant mihi inimici mei.* Intra me ipsum enim cum funderem preces ad Deum, dixi, cupere me exaudiri, ne quando supergaudeant et delectentur super me inimici mei.

*Et dum commoti essent pedes mei, super me magna locuti sunt.* Et cum jam aversum esset iter meum a via divinorum mandatorum, illi statim pudendam quamdam ceperunt libertatem, gloriantes et jactantes, velle me interimere.

**VERS. 18.** *Quoniam ego in flagella paratus sum.* Quia ego post peccatum divino nudatus auxilio paratus fui iis qui castigare me voluerunt. Vel dictionem, *quoniam*, superfluum esse intellige [ ut sæpe inveniri diximus], et ordo est: Ego ad correctionem et emendationem tuam semper paratus sum. Ob peccata enim mea eam promptus ac libens suscipio.